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Ráda bych poděkovala vedoucímu své bakalářské práce panu MgA. Zdeňku

Veverkovi za cenné rady při konzultacích a za čas, který mi věnoval nejen v

rámci závěrečné práce, ale také v předchozích letech studia.

Stejně tak bych ráda zmínila pana Mgr . art. Štěpána Soutnera a pana Bc.A Jana

Korabečného, kteří mě provázeli prvním ročníkem na Fakultě designu a umění.

Většina věcí pro mě v tu dobu byla úplně nová a pod jejich vedením jsem se

učila například modelování pomocí hmoty clay či vytváření modelů

z polyuretanu a prakticky celému procesu od rešerše přes skicování až po

výrobu konečného produktu.

Dále bych chtěla poděkovat své rodině za podporu jak finanční, tak psychickou

a konkrétně mému tátovi, který mi vždy ochotně, pokud bylo třeba, pomohl

realizovat modely prací.

Jmenovitě ještě zmíním Tomáše Kubaštu, který je zodpovědný za mé rozhodnutí

ucházet se o studium na Západočeské univerzitě a který mě po dobu studií

psychicky povzbuzoval a naučil mě věřit ve svou práci.

Neméně důležitá byla i pomoc přátel, kteří mi vždy rádi poskytli jejich

subjektivní a upřímný názor na mé práce a umožnili mi tak vidět vše z jiného

úhlu pohledu.
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Odmalička jsem byla vedena ke kreativním a sportovním činnostem různého

druhu, abych si mohla vybrat, které z nich mě nejvíce osloví, či ve kterých budu

vynikat. Zprvu to byly hlavně hudební nástroje. Ve školce jsem byla přihlášena

do kroužku hraní na flétnu, později na základní škole to byla akustická kytara,

ke které se na druhém stupni přidala kytara elektrická.

Věděla jsem ale, že přestože mě hra na kytaru baví, žádný výrazný talent pro

ni oproti ostatním nemám. Pokud opomenu plavání, u kterého jsem vydržela asi

7 let, navštěvovala jsem také keramický kroužek, který mě bavil podstatně více.

Jedna z věcí, která se mi na modelování z hlíny líbila nejvíce, bylo to, že jsem

si výsledný produkt mohla odnést domů a v některých případech ho i používat .

Pokud ale mám vybrat událost, která výrazně ovlivnila, jakým směrem se budu

ubírat do budoucna, byla by to hodina hudební výchovy, při které jsme dostali

za úkol překreslit portrét Bedřicha Smetany. Na svůj tehdejší věk, a také na to,

že jsem předtím vlastně pořádně nekreslila, si byl skladatel v obličeji opravdu

podobný. Když se pak všechny kresby vystavily na nástěnku, má v nich svou

podobou jasně vynikala. Všichni mě chválili a v ten moment jsem si uvědomila,

že jsem objevila svůj talent.

Rozhodla jsem se tedy, že ho začnu co nejvíce rozvíjet a podala jsem

si přihlášku do základní umělecké školy v Chrudimi. Po složení krátkých

přijímacích zkoušek jsem byla přijata a docházela jsem dvakrát týdně na hodiny

Mgr. Elišky Hladíkové. Právě ji vděčím za to, že se mě od začátku ujala , přestože

jsem kvůli věku neměla být přijata. Chodila jsem do třídy s dětmi, které začaly

hned od 1. třídy – tedy nastoupily v 6 až 7 letech a já se k nim připojila jako

desetiletá. Zaujala ji ale má snaha. Na výuce mě seznámila

s různými výtvarnými technikami, o kterých jsem do té doby ani netušila , že

existují. Naučila jsem se , jak správně kreslit perspektivu či zátiší, jak stínovat

různé předměty nebo jak míchat barvy.
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V posledním ročníku základní školy bylo nutné se rozhodnout, zda budu

pokračovat na všeobecné gymnázium, jak bylo v plánu , či zda dám přednost

své kreativní budoucnosti. Rozhodla jsem se raději studovat to, co mě baví

a podala jsem si přihlášku na Střední uměleckou školu grafickou v Jihlavě na

obor Propagační výtvarnictví a také na Střední uměleckou školu v Liberci. Při

talentových zkouškách jsem uspěla na obou školách, ale z hlediska dojíždění

zvítězila Jihlava.

V rámci mého oboru jsme měli jak tradiční kresbu a malbu zátiší v ateliéru, tak

předměty spojené s reklamní tvorbou. Seznámila jsem se s programy Photoshop,

Illustrator a Indesign, které v současné době hojně využívám. Dá se říci, že bych

se bez nich ve svém nynějším oboru jen těžko obešla. Přesto si ale myslím, že

mnohem větší význam pro mne měly hodiny Typografie s kontroverzním panem

Martinem Vyoralem. Nejprve jsem si připadala jako na základní škole. Nechal nás

opisovat písmena abecedy na papír několikrát za sebou obyčejným školním

perem. Vždy když jsme dle jeho posouzení daný úkol zvládli, posunuli jsme se

na další úroveň a vyměnili pero za kaligrafické pérko a tuš. Na hodiny jsme

chodili s listy formátu A3, které na konci byly popsány náhodnými slovy, která

nás zrovna napadla. Učil nás, jak správné začít tah jednotlivých písmen i jak

správně držet násadku, aby bylo písmo co nejplynulejší. Pan Vyoral ve mně

vybudoval silný vztah ke kaligrafii a později, když se výuka přesunula od papíru

k počítači, také k typografii. Oblíbila jsem si používání fontů, které nejsou

předinstalovány pro Windows. I to je důvod, proč je celá tato práce psána fontem

Advent Pro.

Po roce nových zkušeností jsem byla nucena z finančních důvodů tuto školu

opustit a přestoupila jsem na Uměleckoprůmyslovou školu v Heleníně na obor

Malba a Ilustrace. Zaměřovali se tu hlavně na klasické techniky, což mi opravdu

pomohlo se zdokonalit ve velkoformátové figurální kresbě přírodním uhlem. Také

jsem si zde poprvé vyzkoušela malbu olejovými barvami, která mě znovu přinesla

chuť malovat. Do té doby jsem znala jen temperové a akrylové barvy, se kterými

jsem vždy pracovala nerada.
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Při výběru vysoké školy jsem si uvědomila, že se v malbě ani kresbě nemám

moc šanci dále posunout. Za ty roky jsem si vytvořila svůj styl, ve kterém jsem

se našla a vyhovoval mi. Přestože mě malba, ale především kresba bavila, bylo

mi také jasné, že pro profesní život je to velice nevýhodná pozice. Pokud někomu

namaluji obraz, pověsí ho na zeď a tím jeho účel skončí. Chtěla jsem své nápady

promítnout do věcí, které lidé budou využívat v každodenním životě, stejně jako

tomu bylo na keramickém kroužku na základní škole. Jelikož jsem se rozhodla na

poslední chvíli, že nepůjdu jako moji spolužáci na Akademii výtvarných umění či

Fakultu výtvarných umění, ale zvolila jsem cestu produktového designu, neměla

jsem vlastně s žádným 3D programem zkušenosti. Na poslední chvíli jsem se tak

začala učit se softwarem SketchUp, který jsem našla jako vhodný pro

začátečníky a výtvory v něm jsem použila pro přijímací zkoušku na Fakulta

designu a umění Ladislava Sutnara Západočeské univerzity v Plzni.

Studium na zdejší fakultě mi poskytlo možnost naučit se práci s novými materiály

jako clay nebo polyuretan. V každém semestru jsme měli zadána různorodá

témata a já bych zde ráda zmínila pár prací, o kterých si myslím, že mi poskytly

nejvíce zkušeností.

V prvním ročníku jsme hned ze začátku modelovali z claye. Byla to abstraktní

plastika, takže velice volné zadání. Šlo spíše o to, vyzkoušet si práci s touto

hmotou. Další přišel na řadu například elektrický hoblík, který nás měl naučit

důležitosti ergonomického úchopu, který byl stejně tak podstatný u sady

kuličkového pera a propisovací tužky. U těchto dvou prací jsem si pro změnu

vyzkoušela práci s polyuretanem a následnou povrchovou úpravu, která se skládá

z vyplnění nerovností stříkacím tmelem, zbroušení jemným smirkovým papírem

pod vodou, a nakonec nástřiku finálního laku barvy, která je zrovna třeba.

Ve druhém ročníku nám bylo nabídnuto zadání přímo od firmy Funny wheels a

to redesign jejich dětského odrážedla, ale pouze sedací části. Vytvořila jsem

sedadlo s dynamickými liniemi a dvěma otvory, které navazovaly na tvar kol a

zároveň sloužily jako zpevnění celé konstrukce, jelikož se počítalo s

výrobou vyfukováním plastu. Můj návrh se firmě spolu s asi dalšími třemi líbil,
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když jsem ale hledala jejich produkt, uchýlili se nakonec k původnímu výrobku,


[…]


Největší sílu vidím u své práce v originalitě návrhu, jak jsem již popisovala

v předešlé kapitole , kde jsem podle mého názoru obsáhla většinu kvalit své

práce . Popisovala jsem i výhodu, jakou je multifunkčnost zařízení . Slouží jako

fotoaparát, kamera a grafický tablet s možností překreslovat různé obrazce díky

průsvitné dotykové ploše. Jelikož jsem člověk s kritickým myšlením, který se

nespokojí s průměrným výsledkem, je pro mě mnohem jednodušší kritizovat
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také vlastní práci, nežli na ní hledat klady. Když jsem svou práci představila

známým a kamarádům, většinu z nich upoutal vzhled výrobku. Podle jejich slov

ještě nic podobného neviděli a zaujalo je to. Dále ocenili i to, že jsem se jim

snažila vysvětlit jednotlivé funkce zařízení a technologie, které za funkcemi stojí.

Popisovala jsem jim, jak je možné, že je obraz viditelný na průhledném skle či

jak funguje elektricky řízené zatmavovací sklo.

Mezi slabé stránky, které mě napadly ihned při navrhování, patří právě to, že

se jedná o koncept. Nemohu si tak být jistá, zda mnou navržené zařízení bude

ve skutečnosti fungovat. Přestože jsem hledala podklady k jednotlivým

technologiím, způsob, jak je užívám ve svém produktu , může celou

věc zkomplikovat, či rovnou způsobit jejich nefunkčnost.

Tím, že je celá práce spíše vizí toho, co může v budoucnu být, nemohla jsem ani

určit cenu výrobku , pouze některých jeho částí, které se v podobné verzi, jakou

bych pro svůj výrobek potřebovala, již prodávají.

Stylus na kreslení je malých rozměrů kvůli tomu , aby se vešel do konstrukce.

Myslím, že toto by se dalo vyřešit celkovým zvětšením měřítka produktu. Utrpěla

by tím však přenosnost.

Kvalita fotografií se díky malým čočkám nikdy nemůže rovnat zrcadlovým

fotoaparátům. Jsem si toho vědoma, a pokud by mi šlo o vytvoření velmi

kvalitního fotoaparátu, musela bych použít stejnou technologii. V kapitole „Výběr

tématu“ popisuji, proč jsem touto cestou nešla. Na druhou stranu v ím, že dnešní

mobilní telefony už mají zabudované čočky, které mnohdy pořídí i lepší snímek,

nežli leckteré digitální kompaktní fotoaparáty.

Díky použití několika vrstev skel s různými technologiemi a funkcemi nebude

možné zachovat průzračně čisté sklo. Každá z vrstev, kde jsou buď OLED diody

či zatmavovací částice, má určité procento nepropustnosti světla. Nejvíce je to

2 4

právě u části, která je schopna se zabarvit do černa, zde je to kolem 5 r%. Celé

sklo tak bude mírně zbarvené černě.

Co se týče mnou vytvořeného 3D modelu, nejsem spokojená především

s výsledkem přilepení skla k nosné části. Přestože jsem našla způsob, který se

zdál ideální a místo tekutého lepidla, které by mohlo přetéci do stran, či vytvořit

mapy, jsem použila oboustranně lepící průhlednou fólii, i tak se nakonec mapy

vytvořily . Snažila jsem se plexisklo co nejvíce přitlačit, aby mapy zmizely, ale

bez úspěchu. Poté jsem zvažovala, zda bude lepší sklo odlepit a zkusit nalepit

nové. Když jsem však za sklo vzala, drželo až moc pevně a já se bála, že modelu

uškodím ještě více a zničím nejen plexisklo, ale i hlavní nosnou část.
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As a subject of my bachelor thesis, I have chosen to create a new kind of

electronic device, that would combine functions of the digital camera and

graphics tablet. This multifunctionality was based on fact, that the history of

photography is not only about daguerreotype or camera obscure but has its very

roots in prehistorical cave paintings. I mixed these types of media together and

designed OME, which is an abbreviation and the letters stand for OLED

Multipurpose Equipment.

At the beginning of the design process, I had to do a research, that was more

about finding new and mostly unknown technologies to use in my work, rather

than searching for similar devices and their design, as I did not find almost any

related electronic appliances. The final look of my product is based on several

sketches I made during the whole process. Subconsciously I was affected by

architect Louis Sullivan´s quote - "Form follows function".

Describing OME is not difficult, because it is made simply by the rectangular

glass with rounded edges and attached to hollow round metal rod and two

handles – one on each side. Transparent glass is there to work as a sc reen and

touch surface. It can also turn from transparent to white opaque, mirror or pitch

black surface. An image is projected with OLED diodes. These diodes are capable

of projecting image on see-through glass, so we can see both – picture and

scene behind the screen. Touch surface is created by thin capacitive touch foil,

which is already available on the market and is used in shopping centers. Put

on the glass or windows, people can see commercials and then check the product

availability or price.

In order to make such a multifunctional glass, there will be many layers, that

have to be precisely merged together so it looks like only one piece. Main task

for me was to design this screen frameless. That was the major problem because

of finding appropriate technologies to make it possible.

The body of this device is where all the electronic parts and battery are

deposited. It also holds the glass and handles.
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Handles are there for more reasons. Naturally the main reason is for possibility

to hold the device comfortably without shaky hands. For this purpose, the

handles are equipped with rubber grip part. This rubber surface is not only good

for holding in hands but also when the device is standing on the table.

After all the thinking and sketching, I knew how OME will look like and I

created3D model in Rhinoceros software. In order to make a real model I used

3D printing followed by gluing parts together, applying spray-putty,

sandpapering underwater and then I used spray paint for final colour, which is

metallic silver to imitate metal surface.

When the model of the product was done, I took a walk in nature with my family,

and we shot some pictures of OME in use. These photographs were helpful for

me, as I used them for poster and brochure.
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