Protokol o hodnocení kvalifikační práce

Název bakalářské práce: Příklad pro zaznamenání obrazového materiálu

Práci předložil student: KAČMARSKÁ Martina

Studijní obor a specializace: Design, specializace Produktový design

Posudek oponenta práce: Mgr. art. Štěpán Soutner

Práci hodnotil:

1. Cíl práce

Rozsah předloženého díla splňuje předepsané formální zásady pro vypracování.

Rovněž kvalita výstupu odpovídá obvyklým požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

2. Stručný komentář hodnotitele

Studentka ve své bakalářské práci opouští pole klasických zobrazovacích zařízení a hledá zcela nový pohled na danou problematiku. Nechce navrhovat fotoaparát, jak jej všichni známe. Představuje inovativní přístroj, který vystupuje z řady dnešního trhu. Autorka profiluje tento odvážný produkt do blízké budoucnosti. V teoretické rovině koketuje s nejmodernějšími technologiemi. V průhledném displeji kombinuje několik folií, které dovolují zobrazování při zachování průhlednosti nebo

naopak zatmavení plochy tekutými krystaly. V kontextu s oborem je sympatické, že se pouští na tenký led a experimentuje. V tom také spatřuji najsilnější stránku díla.

Těžko odhadovat, jaký by měl takový segment trhu úspěch mezi uživateli. Výsledek stojí někde na pomezí tabletu, fotoaparátu a mobilního telefonu. Zamyslím – li se ale kriticky, asi bych čekal od zařízení těchto rozměrů více. Disponuje stejnou čočkou fotoaparátu jako mobil, ale na další funkce chytrého telefonu ambice nemá. Proto se ptám: „Jaká by hypoteticky byla cílová skupina zákazníků?“ Po ergonomické a tvarové stránce oceňuji možnost polohování displeje vzhledem k hliníkovému tělu. Dovoluje to určitou variabilitu a možnosti použití přístroje. Pro serióznější práci v poloze kreslicího tabletu je však stylus příliš krátký a pracovní plocha možná trochu stísněná.

V práci postrádám návrh zmiňovaného obalu na běžné přenášení. V textu jsem odhalil několik překlepů a stylistických chyb. Studentka prezentuje přístroj zdařilým modelem v měřítku 1:1 a množstvím vizualicí.

3. Vyjádření o plagiátorství

Z mého pohledu a už z podstaty přístupu k zadání vyplývá, že se o plagiát nejedná.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

Navrhovaná známka: **velmi dobře**

Datum: 15.5.2018

Podpis: